
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

privind acceptarea donației unor bunuri mobile pentru Biblioteca „Eugen Lovinescu” 
Fălticeni 

 
           Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  

      -  referatul de aprobare prezentat de către primarul municipiului Fălticeni, prof. Gheorghe - 
Cătălin Coman, înregistrat la nr.    10239/ 27.04.2022; 

     - raportul de specialitate al Compartimentului juridic înregistrat sub nr. 10325/27.04.2022; 
          -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;        
            În temeiul prevederilor art. 291, alin. (3) și alin. (5), lit. bdin O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 985, art, 1011, art. 1012 și 
art. 1013 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1) și alin. (14), art. 136, alin.10, art.139, alin. 2 
și art. 291, alin. (5), lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
              Art.1. Se acceptă donația cu sarcini efectuată de către domnul ILISEI GRIGORE-
DRAGOȘ-GHEORGHE Municipiului Fălticeni – pentru Biblioteca „Eugen Lovinescu” Fălticeni, 
având ca obiect următoarele bunuri mobile: 

I. Cărțile Donației Ecaterina și Grigore Ilisei (anexa nr. 1 – total volume 2671 
evaluate la suma totală de 2.671 lei);  

II.  Lucrări de artă(lucrări de sculptură și lucrări de grafică) (anexa nr. 2 – evaluate 
la suma totală de 9600 euro); 

III.  Piese mobilier - (evaluate la suma totală de 5.600 lei); 
IV.  Addendum la Donația Ecaterina și Grigore Ilisei  pentru Biblioteca „Eugen 

Lovinescu ” Fălticeni. 
             Art.2. Se aprobă contractul – cadru al donației cu sarcini încheiat între domnul ILISEI 
GRIGORE-DRAGOȘ-GHEORGHE, în calitate de donator și MUNICIPIUL FĂLTICENI, județul 
Suceava, în calitate de donatar, prevazut în anexa nr. 3. 
     Art.3. Se împuterniceste primarul municipiului Falticeni, judetul Suceava, domnul 
prof.Gheorghe-Cătălin Coman, să semneze contractul de donatie având ca obiect bunurile 
identificate la art.1. 

  Art.4. Anexele nr. 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              Art.5. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu                                                                                                                                                           

 
              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                     jr. Mihaela Busuioc    
  Fălticeni: 28.04.2022 
  Nr. 97 
 

 


